⁸⁹Cfr. *Quaestiones disputatae de anima*, in *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. XXIV, 1, Romae 1996, q. 4, Resp., pp. 33-34.

⁹⁰*S. Th.*, I, q. 86, a. 1, Resp. citato *supra* nota 8.

⁹¹*S. Th.*, I, q. 75, a. 5 *Utrum anima sit composita ex materia et forma*, Resp. citato *supra* altezza nota 72.

argomenti non teologici contenuti nell'articolo 2 del *Correctorium*. Avendo profuso il suo impegno nel confutare il "parallelismo" tommasiano tra la natura dell'anima e quella della specie conoscitiva, Guglielmo può permettersi di utilizzare — in aggiunta ad un argomento basato sulla dottrina rivelata⁹² — ragioni di insufficiente valore probativo⁹³ che non sembrano possedere altra funzione se non quella di esplicitare una certezza dell'esperienza comune⁹⁴:

Praeterea, hoc est contra philosophiam; quia si intellectus non cognoscit singularia tunc non poterit facere aliquam propositionem in qua terminus singularis sit et ita nec syllogizare de hiis.

Item tunc non posset ex multis singularibus colligere sive abstrahere universale: ex incognitis enim non potest non cognoscens intentionem cognoscibilem abstrahere⁹⁵.

Item secundum hoc intellectus frustra aspiceret ad phantasmata rei singularis, cuius contrarium dicit Philosophus quod sine phantasmate nihil intelligit homo.

Item secundum hoc non posset intellectus invenire et determinare rectam rationem agendorum, cum omnis actio sit singularis et circa singularia; et ita frustra esset consilium et deliberatio, quod est stultissimum dicere⁹⁶.

* * *

Abstract: *The master of theology William de la Mare is among the first authors of the second half of the 13th century to affirm explicitly the direct understanding of material singulars. However, as opposed to later Franciscan theologians, the author of the "Correctorium fratris Thomae" does not propose original philo-*

⁹²Cfr. nota 24.

⁹³Vorremmo ribadire che gli argomenti dell'art. 2 del *Correctorium* (cfr. *infra*) se possono mostrare la possibilità dell'intellezione dell'individuo (più precisamente il *fatto* dell'intellezione dell'individuo), tuttavia sono di per sé insufficienti a provarne la *modalità* sostenuta da Guglielmo (l'intellezione diretta per mezzo di una specie intellettuale individuale).

⁹⁴Cfr. GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, Dist. 17, q. 2, p. 219: «[...] Praeterea certum est quod anima distinguit inter universale et individuum sive singulare, ergo apprehendit utrumque» (corsivo nostro).

⁹⁵Abbiamo rilevato che questo argomento di Guglielmo è utilizzato quasi *verbatim* in MATTHAEUS AB AQUASPARTA, *Quaestiones de fide et cognitione*, Coll. S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1957², q. IV, p. 281: «Secundo sumitur ratio ex parte actus intellectus speculativi. Componere autem propositionem et syllogizare est actus intellectus speculativi. Componit autem frequenter et facit propositionem in qua necessario est terminus particularis; et syllogizat sic: omnis homo est animal; Sortes est homo; ergo Sortes est animal. Ergo necessario intelligit et cognoscit singulare. – Rursus, *intellectus colligit et abstrahit universale ex particularibus; ex incognitis autem nullo modo posset intentionem intelligibilem colligere; ergo necesse est quod singularia et particularia cognoscat*».